
Folketingets Socialudvalg

Dato: 14. december 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 18. november 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 95 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Marie Geisler Andersen (RV)

Spørgsmål nr. 95:

”På baggrund af Ældresagens konference den 1. september 2009, hvor der 

bl.a. blev drøftet effektiviseringer på ældreområdet, bedes ministeren rede-

gøre for, hvordan man vil bruge den arbejdskraft, som måtte blive frigjort, når 

man indfører ny teknologi på plejeområdet.”

Svar:

Den demografiske udvikling betyder, at der bliver flere ældre og færre i den 

erhvervsaktive alder. Blandt andet derfor er de nye muligheder, som tekno-

logi kan give os i udførelsen af pleje- og omsorgsopgaven, centrale. Der er 

en række gevinstpotentialer. Ikke bare i forhold til at spare tid og penge, men 

i høj grad også fordi der kan være store menneskelige fordele for personalet 

og de borgere, der har behov for hjælp. Derfor understøtter regeringen ud-

viklingen i brugen af ny teknologi på pleje- og omsorgsområdet, bl.a. i form 

af ABT-fonden, der medfinansierer projekter om anvendt borgernær teknolo-

gi. 

Anvendelsen af teknologi på plejeområdet kan være med til at gøre den 

enkelte borger med behov for hjælp mere selvhjulpen og øge borgerens 

værdighed og frihed til selv at bestemme over eget liv. Samtidig kan tekno-

logi medvirke til at forebygge nedslidning af plejepersonalet og dermed re-

ducere antallet af arbejdsskader. Det er min opfattelse, at der er gode per-

spektiver i at understøtte løsninger, der tager udgangspunkt i, at vi kan få 

mere ud af de ressourcer, der rådes over, bl.a. ved at gøre bedre brug af ny 

teknologi. 
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Det er min forventning, at teknologien medvirker til at skabe gode rammer for 

borgerens og medarbejderens tryghed og trivsel i dagligdagen. Opgaven 

skal løftes af kommunalbestyrelsen, der som en del af det kommunale selv-

styre har det indholdsmæssige og økonomiske ansvar for tilrettelæggelsen 

af pleje- og omsorgsopgaverne. Det er hensigten, at ny teknologi og nye 

arbejds- og organisationsformer kan medvirke til, at den offentlige sektor kan 

levere mere service for pengene. 

Karen Ellemann

/ Jakob Krogh


